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خارج از چارچوب زیبایی با بهایی گزاف
جراحی زیبایی به عنوان روشــی معمولی برای بهبود و 
رفع نواقص ظاهری مورد استقبال قرار گرفته است و در این 
شــرایط جراحی زیبایی می‌تواند اثرات مثبت داشته باشد، اما 
گاهی برخی افراد به دنبال تغییرات نامتعارف و غیرمعمول در 
ظاهر خود هستند که ممکن است منجر به خطرات و عواقب 

نامطلوبی از نظر روانی و اجتماعی شود.
به گزارش ایمنا، به تازگی در گوشه و کنار صفحات فضای 
مجازی شاهد انتشار تصاویر و ویدئوهایی از عمل‌های زیبایی 
نامتعارف و عجیبی هستیم که شــاید تا پیش از این رونق 
چندانی نداشته است، اما اکنون نه تنها بازار این نوع جراحی‌ها 
قوت گرفته، بلکه تبلیغات انجام شده در فضای مجازی نیز بر 

رونق این بازار سیاه افزوده است.
اعمال جراحی زیبایی همواره با هدف رفع نواقص ظاهری 
و ترمیم آسیب‌دیدگی‌های مادرزادی یا محیطی مورد استفاده 
قرار می‌گرفت، اما امروز به راهکاری برای متفاوت بودن بدل 
شــده است و روزبه‌روز شاهد اتفاقات نه‌چندان مثبتی در این 
مسیر هستیم که نمونه‌های بارز آن تنها با یک جست‌وجوی 

ساده پیش چشم افراد قرار می‌گیرد.
امروز اعمال جراحی زیبایی مانند چشــم روباهی و زبان 
ماری بین افراد رواج پیدا کرده و این در حالی اســت که هر 
یک از این اعمال جراحی می‌تواند آسیب‌ها و عوارض غیرقابل 
جبرانی به همراه داشته باشد، اما افراد خواهان این مدل اعمال 
زیبایی، بدون توجه به ناهنجاری‌های ایجاد شده با پرداخت 

بهایی گزاف، خود را به تیغ جراحان می‌سپارند.
بیشتر این اعمال جراحی زیبایی در حالی انجام می‌شود 
که مجوز ندارند یا از نظر بهداشتی دارای مکانی مناسب برای 
انجام جراحی نیستند، اما این موضوع هم مانعی برای خواهان 
این جراحی‌ها نبوده است؛ در این میان، نکته قابل توجه آن 
است که تا پیش از این، انجام این اعمال جراحی در سکوت 
و به نوعی پنهانی انجام می‌شد، اما امروز حتی پزشکان نیز از 
نتیجه این اعمال جراحی به عنوان نمونه کار یاد می‌کنند و آن 

را در معرض دید عموم قرار می‌دهند.
ÁÁبافت وسیعی به نام نامتعارف زیستن

احســان کاظمی، دکترای روان‌شناســی، عضو سازمان 
روانشناسی کشور، نویسنده، مترجم و مبدع آموزش شهروندی 
در ایــران با بیان اینکه موضوع عمل‌هــای جراحی زیبایی 
نامتعارف باید در بافت وســیع‌تری به نام نامتعارف زیستن و 
داشتن سبک زندگی نامتعارف بررسی شود، به خبرنگار ایمنا 
اظهار می‌کند: با توجه به اینکه عمل‌های جراحی نامتعارف 
بخشی از پازلی بزرگ‌تر به نام سبک زندگی نامتعارف است، 
اهمیتی ندارد که فرد زیبایی داشته باشد یا نداشته باشد، چراکه 

او تمایل به انتخاب یک ظاهر غیرمتعارف دارد.
او با بیان اینکه این موضوع ممکن است پاتولوژیک نیز 
باشد، می‌افزاید: ممکن است برخی از این افراد وسواس عجیبی 
در ارتباط با زیبایی خود داشته باشند و همیشه تصور کنند که 
با دستکاری کردن و شکل دیگری بودن، می‌توانند به حال 
خوش دســت پیدا کنند، در واقع این موضوع می‌تواند نوعی 
اختلال وسواســی یا بدشکلی ظاهری باشد که افراد در این 
حالت فکر می‌کنند هرچقدر عمل جراحی انجام دهند باز هم 

به چهره مطلوبی نمی‌رسند.
دکترای روان‌شناسی با بیان اینکه داشتن سبک زندگی 
نامتعــارف باعث می‌شــود افراد در تمام ابعــاد زندگی خود 
انتخاب‌های غیرمتعارفی داشته باشند، تصریح می‌کند: برخی 
افراد با جمله »من یک‌بار زندگی می‌کنم، پس همان‌طور که 
دلم می‌خواهد زندگی می‌کنم«، به انتخاب‌های نامتعارف روی 
می‌آورند و برخی دیگر با هدف شبیه دیگر افراد نبودن و خاص 

بودن، چنین انتخاب‌های نامتعارفی دارند.
کاظمی با اشــاره به اینکه به‌طور معمول این افراد هدف 
خاصی را دنبال نمی‌کنند و نوعی سردرگمی و پریشان‌خاطری 
را تجربه می‌کنند و صورت و بدن آن‌ها، در دســترس‌ترین 
چیزی است که می‌توانند در آن اعمال نفوذ کنند، ادامه می‌دهد: 
ممکن است این افراد در سایر ابعاد زندگی خود قدرت مانور یا 
انتخاب نداشته باشند و تنها شرایطی که می‌توانند برای آن 

تصمیم‌گیری کنند، شرایط ظاهری آن‌ها است.
ÁÁ نامتعارف نامتعارف‌ها، اکنون خود  از  تعجب 

است
وی با بیان اینکه در این میان، علم پزشــکی نیز باید در 
خدمت سلامت باشد، اما به سمت سبک‌های نامتعارف رفته 
اســت، می‌گوید: از عمده‌ترین عواملــی که به انتخاب‌های 
نامتعــارف و جراحی‌های زیبایی نامتعــارف در جوامع دامن 
می‌زند، انتخاب‌های هیجانی اســت؛ فردی که هیجان‌مدار 
اســت و توانایی کنترل هیجانات خود را ندارد، ممکن است 
به‌راحتی تحت تأثیر الگوهای نادرست قرار بگیرد و بدون فکر 

به انتخاب‌های نامتعارف روی آورد.
عضو سازمان روان‌شناسی کشور با بیان اینکه بی‌هدفی 
در زندگــی یکی از عوامل روی آوردن افراد به اعمال زیبایی 
نامتعارف است، اضافه می‌کند: از نظر بعد اجتماعی نیز عواملی 
می‌تواند در این نوع عمل‌های جراحی غیرمتعارف تأثیرگذار 
باشد و ممکن اســت زمانی به‌قدری این نوع اعمال جراحی 
افزون شــود که دیگر غیرمتعارف نباشد و با رسیدن به این 
موقعیت، افــرادی که صورت طبیعی خود را دارند، نامتعارف 

خوانده می‌شوند.
کاظمــی با بیان اینکه حتی تعجب کردن در رویارویی با 
افرادی که دست به عمل‌های جراحی نامتعارف زده‌اند اکنون 
نامتعارف محسوب می‌شود، می‌افزاید: این نوع جراحی‌های 
نامتعارف زیبایی در افراد، نوعی نماد و تصمیمی کوچک از کل 
جامعه بشری است که به سمت غیرمتعارف زیستن می‌رود؛ 
همچنین با تغییر و جابه‌جا شدن معیارهای زیبایی، برخی افراد 
تصور می‌کنند اگر قسمتی از بدن خود را تغییر دهند، جذاب‌تر 

می‌شوند.
او بــا بیان اینکه زمانی که افراد در مواجهه با موضوعات 
نامتعارف تعجب نکنند، رواج نامتعارف بودن در ابعاد مختلف 

بیشتر می‌شود، خاطرنشان می‌کند: افرادی که به انجام اعمال 
جراحی زیبایی نامتعارف مانند بریدن قسمتی از زبان خود روی 

می‌آورند، به‌طور قطع به مراجعه به روان‌درمانگر نیاز دارند.
ÁÁ چه افرادی تمایل بیشتری برای انجام اعمال

جراحی زیبایی دارند؟
سمیه طاهری، روان‌شناس و مشاور خانواده با بیان اینکه 
جراحی‌های نامتعارف زیبایی به‌تازگی بیش از پیش در جوامع 
دیده می‌شــود و افراد بیشــتری به انجام آن‌ها تمایل نشان 
می‌دهند، به خبرنگار ایمنا اظهار می‌کند: به‌طور کلی از گذشته 
تاکنون اعمال جراحی زیبایی به منظور رفع نواقص ظاهری 

انجام می‌گرفته است که در محدوده عرف گنجانده می‌شود.
او با بیان اینکه برخی افراد نیز برای تغییر شکل ظاهری 
خود به آنچه که در تصور دارند دست به انجام اعمال زیبایی 
می‌زنند، می‌افزاید: به‌طور کلی انجام اعمال زیبایی به‌طوری که 
نامتعارف نباشد یا فرد اقدام به دستکاری ظاهر خود با انجام 
اعمال جراحی متعددی نکند، موضوعی طبیعی محســوب 

می‌شود.
روان‌شناس و مشاور خانواده با بیان اینکه برخی افراد به 
اختلالی تحت عنوان اختلال خودزشت‌انگاری مبتلا هستند 
که به منظور رفع نواقصی که خود، آن‌ها را متصور می‌شوند، 
به انجام اعمال زیبایی روی می‌آورند، تصریح می‌کند: انجام 
اعمال زیبایی در برخی افراد از جمله افرادی که اعتماد به نفس 
پایینی دارند و کمال‌گرا یا خودشیفته هستند، بیش از سایر افراد 

دیده می‌شود.
طاهری با بیان اینکه انجام تبلیغات در حوزه جراحی‌های 
زیبایی و تشویق دیگر افراد به انجام این نوع جراحی‌ها از جمله 
دلایل افزایش اعمال جراحی محسوب می‌شود، ادامه می‌دهد: 
افرادی که شخصیت نمایشی دارند یا با افسردگی و اضطراب 
درگیر هســتند، از جمله دیگر افرادی محسوب می‌شوند که 
تمایل بیشــتری به انجام اعمال زیبایی دارند تا با این اقدام 

احساس خوب موقتی کسب کنند.
ÁÁ غیرعادی بودن؛ هدیه اعمال جراحی زیبایی

بیش از حد به افراد
او با اشاره به اینکه اعمال جراحی زیبایی برای برخی افراد 
تبدیل به راهکاری برای ابراز وجود شده است، اضافه می‌کند: 
همان‌طور که پیش‌تر نیز بیان شــد، انجام اعمال زیبایی در 

محدوده نرمال و برای رفع نواقص ظاهری موضوعی طبیعی 
محسوب می‌شود، اما برخی افراد به صورت افراطی به انجام 
این نــوع جراحی‌ها اقدام می‌کنند و برخی دیگر نیز با انجام 
بعضی اعمال جراحی چهره خود را به نوعی تغییر می‌دهند که 

از حالت طبیعی خارج می‌شود.
روان‌شناس و مشاور خانواده با اشاره به اینکه افزایش انجام 
اعمال جراحی زیبایی در یک جامعه باعث می‌شود که افراد 
دارای چهره طبیعی و اولیه خود، احســاس غیرعادی بودن 
داشته باشند، می‌افزاید: بعضی از جراحی‌های زیبایی به ویژه 
جراحی‌های زیبایی نامتعارف پیامدهای منفی بی‌شماری دارد 
و حتی می‌تواند ســامت افراد را تحت تأثیر قرار دهد، اما با 
این وجود برخی افراد نسبت به انجام این اعمال جراحی اقدام 
می‌کنند تا چهره یا اندامی متفاوت از دیگران و نامتعارف داشته 

باشند.
طاهــری با اشــاره به اینکــه در انجام اعمــال زیبایی 
نامتعارف اخلاق پزشــکی در حداقل‌ها نیز دیده نمی‌شــود، 
خاطرنشان می‌کند: برخی از این اعمال جراحی در مکان‌هایی 
غیربهداشتی و به اصطلاح به‌صورت زیرزمینی و حتی توسط 
افراد غیرمتخصص انجام می‌شود و افرادی که تمایل به انجام 
این نوع عمل‌های زیبایی دارند، هزینه‌های گزافی نیز پرداخت 

می‌کنند.
بر این اســاس، گاهی تب و تاب بازار عمل‌های زیبایی 
نامتعارف افرادی را در دام خود گرفتار می‌کند و در این میان 
نقش رسانه‌ها، فضای مجازی و تبلیغات گسترده در این حیطه 
غیرقابل انکار است؛ بنابر اظهارات متخصصان امر، بسیاری 
از افرادی که به این اعمال زیبایی روی می‌آورند، درگیر یک 
اختلال روانی هستند یا این اقدام را راهی برای متفاوت بودن 

از دیگران می‌دانند.
امروز تیغ جراحی تعداد اندکی از پزشکان و پزشک‌نماها 
بر چهره‌هایی هنرنمایی می‌کند که صاحبان آن‌ها از عوارض 
تهدیدکننده آینده و ســامت خود اطلاعی ندارند و تنها با 
پرداخت بهایی گزاف، تصــورات خود از متفاوت و زیبا بودن 
را عملی می‌کنند؛ تمام این اعمال جراحی از دید بســیاری 
افــراد نه‌تنها زیبایی ندارند، بلکه خــارج از چارچوب زیبایی 
جای می‌گیرند، اما نگرانی آنجایی قوت می‌گیرد که احتمال 

عادی‌سازی این نوع اعمال جراحی در جوامع وجود دارد.

پیش‌بینی وزش باد شدید و 
خیزش گردوخاک در اصفهان

کارشناس پیش‌بینی اداره کل هواشناسی استان اصفهان 
از صدور هشدار سطح زرد تا اواخر روز دوشنبه سی‌ام مهر به 
علل گرادیان شدید فشاری در جو و وزش باد شدید و طوفان 

لحظه‌ای در مناطق غرب و جنوب غرب استان خبر داد.
آسیه آقایی در گفت‌وگو با ایمنا درباره پیش‌بینی وضعیت 
جوی هوای استان اصفهان اظهار کرد: بررسی نقشه‌های 
پیش‌یابی هواشناسی بیانگر گذر متناوب امواج تا اواسط هفته 

جاری از سطح استان است.
او افزود: بر اساس این وضعیت جوی در بیشتر مناطق 
استان آسمان کمی ابری است و گاهی وزش باد به نسبت 

شدید به ویژه در ساعات عصر پیش‌بینی می‌شود.
کارشناس پیش‌بینی اداره کل هواشناسی استان اصفهان 
تصریح کرد: امروز شنبه در نواحی شمالی ساعات عصر گاهی 

افزایش ابر مورد انتظار است.
او ادامه داد: وزش باد تا اواســط هفته جاری در ســطح 
اســتان به ویژه غرب و جنوب ادامه خواهد داشت و تندباد 
لحظه‌ای و در نیمه شــرقی احتمال خیــزش گردوخاک 

پیش‌بینی می‌شود.
آقایی درباره صدور هشدار سطح زرد تا اواخر روز دوشنبه 
سی‌ام مهر به علل گرادیان شدید فشاری در جو و پیش‌بینی 
وزش باد شــدید و طوفان لحظه‌ای مناطق غرب و جنوب 
غرب استان گفت: وزش باد شدید، گردوخاک، کاهش دید 
افقی و کاهش کیفیت هوا به ویژه در خوانســار، چادگان، 
فریدونشهر، فریدن )داران(، بویین میاندشت، شاهین شهر و 
میمه، اسلام آباد موگویی، سمیرم، دهق و نجف‌آباد پیش‌بینی 

می‌شود.
او، نسبت به خیزش گردوخاک در مناطق مستعد غرب و 
جنوب غرب استان و کاهش شعاع دید و کاهش کیفیت هوا، 
احتمال خسارت به تجهیزات شهری و برون شهری به ویژه 
سقوط بنر، تابلوهای تبلیغاتی، داربست‌ها و سازه‌های موقت، 
احتمال سقوط اشیا از ارتفاعات، آسیب به صنعت برق به ویژه 
در نواحی جنوب‌غرب، شکستن نهال‌ها و درختان کهنسال 

هشدار داده است.
کارشناس پیش‌بینی اداره کل هواشناسی استان اصفهان 
با اشاره به خودداری از کویرنوردی، احتیاط در تردد جاده‌ای 
و خودداری از انجام پروازهای سبک شامل گلایدر و بالگرد 
اظهار کرد: احتیاط در فعالیت‌های کوهنوردی، عمرانی، پارک 
خودرو در حاشیه ساختمان‌های نیمه‌کاره و درختان کهن‌سال 
و محلول‌پاشــی و سم‌پاشی باغات و مزارع احتیاط توصیه 

می‌شود.

فرزندآوری، نیازمند 
تجاری‌سازی دغدغه‌های 

مادران 
اســتاد حوزه و دانشــگاه گفت: فرزنــدآوری نیازمند 
تجاری‌سازی دغدغه‌های مادران است و شرکت‌های فناور و 

کارآفرینان می‌توانند به تسهیل این فرایند کمک کنند.
حجت‌الاسلام محمد قطبی در گفت وگو با ایرنا افزود: 
نتایج بررسی‌ها نشان می‌دهد نگرانی و دلهره خانواده‌ها برای 
چگونگی تامین نیازهای مختلف اولاد، فرزندآوری را بعنوان 
یک مســاله پردردسر و دشوار جلوه داده است، در حالی که 
که می‌توان دغدغه ها را طبقه‌بندی و با کمک فناوری هر 
آنچه پدران و مادران را در این فرایند یاری می‌کند، تولید و 

عرضه کرد.
استاد حوزه و دانشگاه گفت: در این زمینه نیازمند تولید 
محصولات خلاق و نوآور هستیم که بتواند پرورش فرزند را 

برای مادر به فرایندی شیرین و آسان تبدیل کند.
قطبی ادامه داد: این موضوع شــاید تا دهه اخیر چندان 
اهمیتی نداشت اما اکنون با تغییرات سبک زندگی و تحول 
انتظارات و وظایف خانوادگی، نیازمند خلاقیت برای کاهش 

چالش‌های جدید فرزندآوری هستیم.
فعال حــوزه خانواده و جمعیت افــزود: به عنوان مثال 
طراحی کســب و کار طبــخ و فروش غــذای گرم برای 
کودکان زیر ۲ ســال، پرستاری ساعتی از کودک در منزل، 
تولید محصولات خلاقانه مراقبت از فرزند به اقتضای دوره 
تکامل، خدمات تسهیل دوره بارداری، توسعه خانه‌های بازی 
و مهدکودک هــا، طراحی ابزار نظارت و پایش تردد، تولید 
بسته‌های مهارت‌افزایی و شکل گیری خدمات امانی برای 
اسباب بازی و ملزومات مراقبت از کودک از زمینه‌هایی است 

که هر یک قابلیت تجاری سازی دارد.
او افزود: دولت می‌توان با مشارکت بخش خصوصی و 
تعریف تسهیلات، مشوق‌ها و ساز و کارهای مرتبط زمینه 
تجاری ســازی نیازهای خانواده برای فرزند آوری را فراهم 
کند. حجت الاســام قطبی افزود: جوانی جمعیت تنها با 
گزاره‌های قانونی، گفتمان یا آموزش محقق نمی‌شود بلکه 
لازم است شناخت مســاله را بطور دقیق‌تر و در لایه‌های 
زیرین آن پیش ببریم و در این زمینه تاثیر شرکت‌های فناور و 
کارآفرینان مغفول مانده است. او اظهار کرد: با توجه به شرایط 
جامعه دغدغه خانواده‌ها برای مراحل مختلف فرزندپروری 
بسرعت به روزرسانی می‌شود و قوانین و برنامه‌ریزی‌ها نباید 
از این حرکت شــتابزده جا بمانند بلکه لازم است با پیش 
بینی‌های دقیق برای هر مرحله از پرورش فرزند به نحوی 
حرکت کنیم که بار بیشتری از دوش خانواده برداریم. استاد 
حوزه و دانشگاه گفت: در حالیکه بطور معمول ابتدا مساله 
اقتصاد بعنوان مانع فرزندآوری بیان می‌شود؛ اما بررسی‌ها 
حاکیست بسیاری از خانواده‌ها بویژه نســل مادران امروز 
دلهره ها و نگرانی هــای دیگری دارند که تاکنون به آنها 
پرداخته نشده اســت. حجت الاسلام قطبی افزود: در این 
زمینه وقتی موفق عمل کرده‌ایم که یک مادر احساس کند 
جامعه در همه سطوح دغدغه‌های او برای »فرزندآوری« و 

»فرزندپروری« را پیش بینی و چاره‌اندیشی کرده است.
به گفته کارشناســان، حدود ۱۲ درصد از جمعیت این 
استان سالمند و بالای ۶۰ سال هستند و شیب سالمندی در 

این خطه تندتر از میانگین کشوری است.

فقر موتور توسعه را خاموش 
می‌کند

یـک جامعه‌شـناس گفـت: مهم‌ترین پیامـد فقر در 
هـر کشـوری، توقـف موتور توسـعه آن کشـور اسـت. 
وقتـی سیسـتم اقتصـادی نتوانـد اکثریـت مـردم را 
حمایـت کند، فقر بیشـتر می‌شـود و طبقه متوسـط به 

طبقـه پاییـن ریـزش می‌کند.
احسـان آقابابایـی، عضـو هیئت‌علمی گـروه علوم 
اجتماعـی دانشـگاه اصفهـان، در گفت‌وگـو بـا ایسـنا 
اظهـار کـرد: طبق آمـار بانـک جهانی،به‌نظر می‌رسـد 
کـه در جهـان امروز فقـر کاهش یافته اسـت، یعنی در 
سـال ۱۹۹۰میلادی حدود ۰۹/۱ میلیـارد نفر در جهان 
درآمدشـان تقریبـا دو دلار در روز بـود، امـا این عدد در 
سـال ۲۰۱۹ میلادی به ۷۳۵ میلیون نفر در روز رسـید. 
او بـا اشـاره به اینکـه اعـداد بانک جهانـی به‌علت 
در نظـر نداشـتن تورم، کاذب هسـتند، ادامـه داد: حتی 
دو دلار هـم نمی‌توانـد ملاکـی بـرای شـاخص فقـر 
باشـد، چـون ایـن مقـدار پـول هزینـه خریـد دو عـدد 
آب‌معدنی بیشـتر نیسـت! اگر از مفهوم دیگـری به نام 
»فقـر چندگانه« صحبت کنیم، شـاخص‌های متنوعی 

را می‌تـوان بررسـی کرد.
 این جامعه‌شـناس با نظر به فقـر چندگانه این‌گونه 
توضیـح داد: در مفهـوم یادشـده، سـال‌های تحصیـل، 
مرگ‌ومیـر کـودکان، تغذیـه، میزان دسترسـی به برق، 
آب آشـامیدنی، کفپـوش خانه‌هـا، سـوخت پخت‌وپز و 

مالکیـت کالای بادوام نیز بررسـی می‌شـود. 
او تصریـح کـرد: وقتـی متغیـر فقـر چندگانـه را در 
وضعیـت کنونـی جهـان لحـاظ و اندازه‌گیـری کنیـم، 
داده‌هایـی بـه دسـت می‌آیـد کـه بـر اسـاس آن‌ بایـد 
گفـت ۳.۰۹ میلیـارد نفـر در فقـر چندگانـه بـه سـر 
می‌برنـد. آقابابایـی در تبییـن داده‌هـای اخیـر اضافـه 
کـرد: بر اسـاس داده‌های فقر چندگانـه، می‌توان گفت 
که میـزان تحصیلات یـک جمعیـت قابل‌توجهی کم 
و از طرفـی میـزان مرگ‌ومیـر کـودکان بسـیار اسـت. 
بـر اسـاس مفهـوم فقـر چندگانـه، وضعیـت کنونـی 
گـروه  هیئت‌علمـی  عضـو  اسـت.  اسـفناک  جهـان 
علـوم اجتماعی دانشـگاه اصفهان سـپس توضیـح داد: 
مهم‌تریـن پیامـد فقـر در هـر کشـوری، توقـف موتور 
توسـعه آن کشور است. وقتی سیسـتم اقتصادی نتواند 
اکثریـت مـردم را حمایـت کنـد، فقر بیشـتر می‌شـود 
و طبقـه متوسـط بـه طبقـه پاییـن ریزش می‌کنـد. در 
چنیـن وضعیتـی جامعـه دوقطبـی می‌شـود. ویژگـی 
اصلـی جامعه دوقطبی شـکاف طبقاتی اسـت که بروز 
بحران‌هـای امنیتـی در کشـور از پیامدهای آن اسـت. 
آقابابایـی ادامـه داد: در سـطح خـرد نیـز می‌توان گفت 
کـه فقـر به‌طـور مسـتقیم بـر روی تـوان بدنـی مردم 
تأثیـر می‌گـذارد. فقـر بدن‌هـا را بی‌رمـق و افـراد را در 

زمینـه مشـارکت و توسـعه ناتـوان می‌کند. 
همچنیـن مشـکلات اقتصـادی به اضطـراب افراد 
جامعـه دامـن می‌زند.این بدن‌هـای بی‌رمق مضطرب، 
خـون لازم را به‌منظـور به‌ کار انداختن ماشـین اجتماع 
نخواهنـد داشـت. او بـا نظـر بـه اینکـه فقـر در درجه 
اول باعـث ریـزش طبقـه متوسـط می‌شـود و بحرانی 
بـرای ایـن گروه اسـت، گفـت: طبقه پایین خـودش را 
بـا مناسـبات فقـر وفـق داده اسـت، اما طبقه متوسـط 
در کوتاه‌مـدت آسـیب می‌بینـد و بعـد بـه یـک گـروه 
آسـیب‌دیده بـزرگ تبدیـل می‌شـود که تأثیرات سـوء 
بیشـتری در آینـده خواهد داشـت. فقر اقتصـادی دیگر 
گونه‌هـای فقـر را گسـترده‌تر می‌کنـد کـه نمونـه آن 

فقر فرهنگی اسـت.

زنان سرپرست خانوار با 
۵۵ سال سن بازنشسته 

می‌شوند
معاون حمایت و سالمت خانـواده کمیته امداد امام 
خمینـی )ره( اسـتان اصفهـان گفـت: زنان سرپرسـت 
خانوار با ۵۵ سـال سـن و مردان با ۶۰ سـال سن و ۱۰ 
سـال پرداخـت حـق بیمه تأمیـن اجتماعی بازنشسـته 
می‌شـوند. هـادی بنایـی در گفت‌وگـو با مهـر یکی از 
مصادیـق توانمندسـازی مددجویـان را پرداخـت بیمـه 
بـرای بازنشسـتگی آنها دانسـت و اظهار داشـت: یکی 
از خدمات ارائه شـده به مددجویان برای توانمندسـازی 
و ایجـاد درآمـد باثبـات بـه ویـژه در دوران سـالمندی، 
بیمه‌هـای اجتماعـی اسـت کـه در حـال حاضـر ایـن 
نهـاد حـق بیمه تأمیـن اجتماعی چهارهـزار و ۵۶۷ زن 
سرپرسـت خانوار در محدوده سـنی ۴۰ سالگی تا زمان 
بازنشسـتگی و مجریـان طرح‌هـای اشـتغال فعال که 
مسـتمری بگیر این نهـاد هسـتند، را پرداخت می‌کند. 
او بـا بیـان اینکه در یکسـال گذشـته ۴۵۰ نفـر از زنان 
تحت حمایت کمیته امداد به سـن بازنشسـتگی رسیده 
و از مزایـای بازنشسـتگی تأمیـن اجتماعـی بهـره مند 
شـده‌اند، افـزود: بیمه تأمیـن اجتماعی شـامل مواردی 
از جملـه بازنشسـتگی، ازکار افتادگی و فوت بر اسـاس 
حداقل حقوق و دسـتمزد اسـت و این افـراد با پرداخت 
حداقل ۱۰ سـال حق بیمه، در گروه مسـتمری بگیران 

تأمیـن اجتماعی قـرار گرفته‌اند.
معـاون حمایـت و سالمت خانـواده کمیتـه امـداد 
اسـتان اصفهـان بـا اشـاره به سـرانه پرداخت شـده به 
ازای هـر نفـر از مددجویان مشـمول این طـرح، افزود: 
سـرانه پرداختـی هریـک از مددجویـان ماهیانـه یـک 
میلیـون تومـان اسـت و از ابتـدای امسـال تاکنون نیز 
حـق بیمـه تأمیـن اجتماعی زنان سرپرسـت خانـوار با 
مبلغـی بالـغ بر ۲۴ میلیارد تومان پرداخت شـده اسـت. 
او گفـت: پرداخـت حـق بیمـه تأمیـن اجتماعـی 
مددجویـان بـا هـدف تأمین آتیـه و بهره‌منـدی آنها از 
مسـتمری بازنشسـتگی و از کارافتادگی انجام می‌شود.

زاینده‌رود زیر تیغ  بی‌تدبیری 
زاینده‌رود، قلب تپنــده فلات مرکزی و میراث طبیعی ثبت 
شده در سال‌های اخیر به بستر خشکی تبدیل شده است و زندگی 
و نشــاط را از مردم اصفهان گرفته است. به گزارش خبرآنلاین، 
زاینده‌رود، قلب تپنده فلات مرکزی و میراث طبیعی ثبت شده در 
سال‌های اخیر به بستر خشکی تبدیل شده است و زندگی و نشاط 
را از مردم اصفهان گرفته است. علی، کشاورزی ۷۰ و چند ساله 
اهل زیار اصفهان به بستر خشک زاینده‌رود نگاه می‌کند و می‌گوید: 
این همه مصاحبه کردیم، این همه فریاد زدیم، این همه اعتراض 
کردیم. چرا صدای این رودخانه به گوش کسی نمی‌رسد؟؛ دردآور 
استکه در ۶ ماه گذشته چهارنوبت ده روزه به ما آب دادند و ۱۰ روز 
هم قبل از عید و سرجمع تنها ۵۰ روز زاینده‌رود جریان داشت. او 
ادامه می‌دهد: پنج سال پیش، هنوز با همین میزان خروجی از سد، 
زاینده‌رود جاری بو اما حالا، حتی با باز کردن سد، زاینده‌رود جان 
ندارد. از ما می‌پرســند چه تغییری رخ داده است؛ نمی‌دانم، شاید 
هر روز آب از جای دیگری برداشته می‌شود؛ هر لوله و تونلی که 
ساخته می‌شود، ما بیشتر ناامید می‌شویم. این کشاورز اهل شرق 
اصفهان می‌گوید: هر روز که از خانه بیرون می‌آیم، به زمین‌های 
خشک و بستر بی‌آب زاینده‌رود نگاه می‌کنم و نمی‌دانم آیا روزی 
دوباره این رود به جریان می‌افتد؟ ،ما ســال‌ها این زمین‌ها را با 
دســت‌های خود و آب زاینده‌رود سرسبز کردیم. امیدوارم روزی 

جریان دائمی را به این رودخانه برمی‌گردانیم. 
ÁÁ ســوءمدیریت و افزایش برداشــت‌های 

غیرقانونی
بررســی وضعیت زاینده‌رود نشان می‌دهد که بحران آب در 
این حوضه نه تنها به دلیل تغییر در ماهیت بارندگی‌ها، بلکه به 
دلیل سوءمدیریت و افزایش برداشت‌های غیرقانونی تشدید شده 
است. با وجود آنکه از ســال ۱۳۹۲ بارگذاری جدید بر زاینده‌رود 
ممنوع اعلام شــده است، اما در دو استان اصفهان و چهارمحال 
و بختیاری همچنان این برداشــت‌ها ادامه دارد. آمارهای رسمی 
حاکی از کاهش شدید ورودی آب به سد زاینده‌رود در سال‌های 
اخیر است. در پایان سال آبی ۱۴۰۳-۱۴۰۲، میزان ذخیره سد به 
۲۹۲ میلیون مترمکعب رسید. ورودی آب به سد ۱۰ مترمکعب بر 
ثانیه است، در حالی که خروجی ۲۶ مترمکعب بر ثانیه ثبت شده 
است. این تناقض در میزان ورودی و خروجی و تغییر در ماهیت 

بارندگی‌ها نشان می‌دهد که شرایط بحرانی‌تر از گذشته شده است.
ÁÁفقدان شفافیت مدیریت منابع آب

در سال‌های پیش، زاینده‌رود حتی در دوره‌های خشکسالی، 
با همین میزان خروجی در اصفهان جاری بود اما در حال حاضر، 
زاینده‌رود از ایســتگاه چم‌آسمان به پایین‌تر خشک است. دلیل 
اصلی این خشکی، افزایش برداشــت‌های بی‌رویه، پروژه‌های 
انتقال آب به اســتان‌های همجوار و فقدان شفافیت در مدیریت 
منابع آب است. سمیرا عابدی، جامعه‌شناس و پژوهشگر حوزه آب 
معتقد است که بحران زاینده‌رود نه فقط مسئله‌ای زیست‌محیطی، 
بلکه یک بحران اجتماعی، اقتصادی اســت.عابدی بر این باور 
است که مشکل زاینده‌رود یک مسئله چندبعدی است که فقط 
با رویکرد فنی و مهندسی قابل حل نیست. این رودخانه، بخشی 
از فرهنگ و تاریخ اصفهان و ایران اســت و خشک شدن آن به 
معنای فروپاشی یک جامعه است. بحران زاینده‌رود به دلیل نبود 
انسجام در تصمیم‌گیری‌های مدیریتی، نادیده‌گرفتن ظرفیت‌های 
طبیعی، تعارض منافع بین استان‌های مختلف و عدم شفافیت در 
برداشت‌ها و مصرف منابع آبی به این نقطه رسیده است. عابدی 
تاکید دارد که باید به زاینده‌رود به عنوان یک میراث فرهنگی نگاه 

کنیم. او می‌گوید: این رودخانه فقط منبع آب نیست، بلکه بخشی 
از هویت مردم اصفهان است. چرا با این میراث فرهنگی و طبیعی 
اینگونه برخورد می‌شود؟ اگر زاینده‌رود را حفظ نکنیم، نسل‌های 
آینده نه فقط یک منبع آب، بلکه بخشی از تاریخ و فرهنگ خود را 
از دست خواهند داد. اما خشکی زاینده‌رود علاوه بر نابودی زیست 
بوم، به معضل جدیدی به نام ریزگردهای سمی هم تبدیل شده 
است.  منصور شیشه‎فروش، مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
اصفهان، بر اهمیت بازگرداندن جریان دائمی به زاینده‌رود تاکید و 
هشدار می‌دهد: خشکی زاینده‌رود و تالاب گاوخونی باعث افزایش 

تولید ریزگردهای سمی شده است.
ÁÁ و ســنگین  فلزات  حــاوی  ریزگردهای 

آلاینده‌های خطرناک
او می افزاید: این ریزگردها حاوی فلزات سنگین و آلاینده‌های 
خطرناک هستند که سلامت مردم اصفهان را به خطر انداخته‌اند. 
تحقیقات نشــان می‌دهد که هوای اصفهان اکنــون آلوده‌تر از 
همیشه اســت و مردم حتی در خانه‌هایشان از این ریزگردها در 
امان نیستند. مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان از وزارت 
نیرو و سازمان محیط زیست کشور در خواست دارد موضوع احیای 

رودخانه زاینده‌رود را در اولویت قرار دهند چراکه این مشکل نه تنها 
محیط زیست را تهدید می‌کند، بلکه پیامدهای جدی بر سلامت 
عمومی ۵ استان متاثر از خیزش ریزگردهای تالاب گاوخونی نیز 
خواهد داشت.  در بررسی‌های کارشناسانه، یکی از دلایل اصلی 
خشک شدن زاینده‌رود، سوء مدیریت منابع آبی و نبود شفافیت 
در مصرف آب اعلام شــده است. علی اکبری، کارشناس منابع 
آب، نیز به این مسئله اشاره می‌کند و می‌گوید: مدیریت نادرست 
منابع آبی، عدم برنامه‌ریزی پایدار و فقدان شفافیت در اعلام میزان 
برداشت‌ها از زاینده‌رود، باعث شده که این رودخانه به این وضعیت 
اسفبار برسد. او ادامه می‌دهد: هر ساله میلیون‌ها مترمکعب آب 
برای مصارف مختلف صنعتی و کشاورزی برداشت می‌شود، اما 
هیچگونه شفافیتی در اعلام این آمارها وجود ندارد. وقتی مشخص 
نیست که دقیقا چه مقدار آب و به کجا منتقل می‌شود، نمی‌توان 
انتظار داشــت که زاینده‌رود نجات یابد. این عدم شفافیت، باعث 
شده که رودخانه‌ای که زمانی حتی در سال‌های خشکسالی جریان 

داشت، اکنون کاملا خشک شود.
ÁÁ چالش مهمترین  آب،  انتقــال  پروژه‌های 

زاینده‌رود
اکبری به پروژه‌هــای انتقال آب به اســتان‌های دیگر نیز 
اشــاره می‌کند و می‌گویــد: یکی از بزرگتریــن چالش‌ها برای 
زاینده‌رود، پروژه‌های انتقال آب به اســتان‌های مجاور است. این 
پروژه‌ها اگرچه به‌ظاهر برای تأمین نیاز شــرب طراحی شده‌اند، 
اما بدون برنامه‌ریزی‌های جامع و بدون در نظر گرفتن پیامدهای 
محیط‌زیستی انجام شده‌اند. ما نمی‌توانیم یک منطقه را با انتقال 
آب نجات دهیم و همزمان باعث نابودی رودخانه‌ای شــویم که 
حیات بخش بزرگی از اصفهان و حتی کشور به آن وابسته است.

او معتقد است که برای عبور از این بحران، باید به راهکارهایی 
جامع و چندوجهی فکر کرد. اولین گام به عقیده او، تغییر نگرش 
نسبت به مسئله آب است. ما باید زاینده‌رود را نه فقط به عنوان یک 
منبع آب، بلکه به عنوان یک میراث فرهنگی و طبیعی ببینیم که 
بخشی از هویت و تاریخ مردم اصفهان و ساکنان فلات مرکزی 
است. همچنین، مدیریت منابع آبی باید با شفافیت کامل انجام 
شود. هر گونه برداشت آب باید به صورت دقیق و شفاف گزارش 

شود و مردم باید بدانند که آب از کجا و به کجا می‌رود.


